üç oğlundan büyüğü olan İzzeddin Keykavus'u Malatya'ya, Alaaddin Keykubat'ı ise Tokat'a melik olarak atamıştır.<sup>14</sup> Keyferüddin ise babasının ölümünde Antalya'daydı.<sup>15</sup> I.İzzeddin Keykavus'un hüküm sürdüğü dönemde<sup>16</sup> Tokat'taki bir kitabede Zeynüddin Başara el- Galibi 612/ 1215 yıllarında kendisinden Tokat sahibi olarak bahsetmektedir.<sup>17</sup> Bu kitabenin dışında iki kitabe daha vardır ki bunlardan biri 631/1233'de Abdulkasım Ali el Tusi'nin kendisi için hazırlattığı türbedeki kitabedir. İkinci kitabe ise

<sup>1</sup> Mikâil Bayram, *Danişmend Oğulları Devleti'nin Bilimsel ve Kültürel Mirası*, Konya, 2009, s.15.

<sup>2</sup> Sefer Solmaz, *Danişmendliler Devleti ve Kültür Mirasları*, Basılmamış Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2001, s.46.

<sup>14</sup> Mustafa Akdağ, *Türkiye'nin Siyasi ve İhtimai Tarihi I*, Tekin Yayınevi, Ankara, 1979, s.66.

<sup>15</sup> Chan, *Osmanlılardan Önce...*, s.130.

<sup>16</sup> 1211- 1220

<sup>17</sup> Chan, *Osmanlılardan Önce...*, s.238.

oğlu Sipehsâlâr Seyfeddin Hamid'in 648/1250'de yaptırttığı köprü üzerinde bulunmaktadır.<sup>18</sup> Alaaddin Keykubat zamanında önemli tutsakların zindana atıldığı bir yer olan Tokat bir ara Selçuklunun önemli devlet adamı Bahaeddin Kutluca'nın sürgüne gönderildiği yer olmuştur.<sup>19</sup>

### 1243 Köseadağ Savaşı Sonrası Selçuklunun Siyasi Durumu

Mücireddin Emirşah'ın idaresi Sivas, Tokat, Kastamonu ve Sinop'a kadar uzanmaktaydı.<sup>147</sup>

### **Muînüddin Süleyman Pervâne Dönemi Tokat ve Çevresinde İlmî ve Kültürel Faaliyetler**

Pervâne Muînüddin Süleyman uzun süre Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (638/1241) üvey oğlu Sadrü'd- Din Konevi'ye (673/1274) talebe olmuştur. Bu yüzden Konevi ile İbnül Arabî'nin felsefesine ilgi duymuş ve "Ekberîye" denilen bu fikir hareketini himaye etmiştir. Muînüddin Süleyman'ın bu tutumundan dolayı Sadrüddin Konevi'nin talebelerinden Müeyyedü'd Din Cendi (700/1301), Ferganlı Saidüddin (691/1292) ve gerçekte İranlı olmasına rağmen<sup>148</sup>Fahrüd- Din İraki (688/1289) Tokat'a yerleşmişlerdir.<sup>149</sup> Pervâne Süleyman bu bilgin ve mutasavvıfları himaye edip onlar için medrese ve tekke inşa ederek Tokat'ta ikamet etmelerini sağlamıştır.<sup>150</sup> Bunlardan Müeyyedü'd Din, İbnü'l – Arabî'nin "Fususü'l – Hikem " adlı meşhur eserinin ilk şarihi olup "Nafhatu'r- ruh ve tuhfetu'l-

<sup>142</sup> Gordlevski, *Anadolu Selçuklu...* ,s.69.

<sup>143</sup> İbni Bibi, *El Evamirü'l Ala'iyye...* ,s.619- 620.

<sup>144</sup> İbni Bibi, *El Evamirü'l Ala'iyye...* ,s.624.

<sup>145</sup> İbni Bibi *El Evamirü'l Ala'iyye...* , s.625; Anonim Selçukname, s. 49'da ölüm tarihi olarak 676/1277 yılını vermektedir.

<sup>146</sup> Bertold Spuler, *İran Moğol...* , s.85.

<sup>147</sup> Chan, Osmanlı'dan Önce... ,s.323.

<sup>148</sup> Chan, Osmanlı'dan Önce... ,s.339.

<sup>149</sup> Mikail Bayram, "Selçuklular Zamanında Tokat Yöresinde İlmî ve Fikri Faaliyetler", Türk Tarihinde ve Kültüründe Tokat Sempozyumu, 2- 6 Temmuz 1986, s.35.

<sup>150</sup> Bayram, "Selçuklular Zamanında..." ,s.35.

futuh” adlı eserini 683(1284) yılında Tokat’ta yazmıştır. Asar-i ahadi adlı eserini de Muînüddin Süleyman’ın oğlu Muhammed’e sunmuştur.<sup>151</sup>

Fahrüd- Din Iraki’de “Lemaat” adlı eserini Tokat’taki zaviyesinde yazmıştır.<sup>152</sup> Pervâne Muînüddin onun müritleri arasındadır.<sup>153</sup> Pervâne, Iraki’ye olan saygısından dolayı devamlı surette ona ihsanda bulunarak siyasi himayesi altına almış ve Tokat’ta ona bir hankah yaptırmıştır.<sup>154</sup> Ancak Fahrüd- Din Iraki, Pervâne ölünce onun düşmanlarından çekindiği için Mısır’a yerleşmek zorunda kalmıştır.<sup>155</sup> Ferganalı Saidüddin ise mistik Arap şairi İbn Farız’ın (630/1232) divanını şerh etmiş ve eserini Muînüddin Süleyman’a okumuştur. Bu kişinin ayrıca “Münteha’l –Medarik” ve Menahicül-İbad adlı eserleri ile meşhurdur.<sup>156</sup>

Tokat’ta Muînüddin Süleyman’ın kızı da babası gibi mutasavvıflara önem vermiştir.